
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 37 

                                   

 

      DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Ordine del giorno dell’11/03/2022 n. 586 di Prot.:  

 

 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno sedici del mese di marzo nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  7 0 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle 21.00 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Sentenza N. 67/2022 Vertenza CO.NA.PI. – Collegio dei Geometri – Liquidazione spese – 

determinazioni 



 

Premesso che: 

- l’Associazione CONAPI Molise, legalmente rappresentata dall’avv. Claudio Petrecca, con nota 

del 21/10/2015, trasmessa a mezzo PEC, acquisita il 26/10/2015 al N. 1300 di Prot., ha presentato 

istanza di risarcimento danni per la mancata partecipazione degli iscritti all’Albo professionale del 

Collegio dei Geometri di Isernia al Corso “Aggiornamento Corso base di 40 ore per il Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione di cui all’Allegato XIV valido ai sensi 

dell’art. 98 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.” organizzato dall’Associazione stessa; 

- con proprio Atto n. 83, lett. A), del 25/11/2015 si prendeva atto dell’incarico professionale 

affidato all’avv. Paolo Sassi del Foro di Napoli per la tutela legale del Collegio nella negoziazione 

assistita per la risoluzione della controversia di risarcimento danni instauratasi con l’Associazione 

CONAPI Molise, nella persona del legale rappresentante avv.st. Elena Bertoni; 

- con proprio Atto N. 43 del 12/04/2019, in relazione al procedimento R.G. N. 218/2016 di cui 

sopra, si deliberava di non conciliare la causa alle condizioni previste dal Giudice di Pace, avv. 

Lucia Sorrentino, bensì di avanzare una controproposta consistente nel chiudere la lite senza alcun 

esborso con compensazione integrale delle spese di giudizio; 

- con Sentenza del Giudice di Pace di Isernia n. 364/19 il Giudice di Pace di Isernia condannava il 

convenuto Collegio “al pagamento di € 3.000,00, in favore dell’attrice, oltre interessi dal dì al 

saldo” e “alle spese legali liquidate in € 1.000,00 di cui € 125,00 per spese, ed € 875,00 per 

compenso, oltre IVA e Cpa spese generali al 15%, come per legge al procuratore antistatario”; 

- con proprio Atto N. 88 del 22/10/2019 si affidava all’avv. Paolo Sassi l’incarico di patrocinio 

legale per promuovere ricorso in appello contro la Sentenza del Giudice di Pace di Isernia n. 364/19 

di cui sopra; 

- che in data 10/03/2020 l’Ufficiale Giudiziario del Tribunale di Isernia ha proceduto alla notifica 

contestuale della Sentenza del Giudice di Pace di Isernia n. 364/19 e dell’Atto di precetto dell’avv. 

Claudio Petrecca nei confronti di questo Collegio, acquisita in pari data al N. 506 di Prot.; 

- con proprio Atto n. 34 del 03/04/2020 si deliberava di promuovere l’opposizione all’esecuzione 

forzata della Sentenza del Giudice di Pace di Isernia n. 364/2019 mediante atto di precetto 

intempestivamente intimato; 

 Acquisita al N. 579 di Prot. del 10/03/2022 la nota PEC trasmessa dall’avv. Paolo Sassi con la 

quale: 

- trasmetteva la Sentenza N. 67/2022 del Giudice di Pace di Isernia; 

- comunicava che veniva rigettata l’opposizione al precetto relativa al titolo esecutivo costituita 

dalla Sentenza stessa; 



-  comunicava che l’avv. Petrecca, difensore di CO.NA.PI, ha inviato una nota chiedendo la 

disponibilità del Collegio ad ottemperare spontaneamente al pagamento della somma di € 4.521,21, 

richiesta con l'atto di precetto e avvertendo che in caso negativo, entro 7 giorni decorrenti dalla data 

del 08.03.2022, avrebbe proceduto in via esecutiva; 

Considerato che a parere dell’avv. Paolo Sassi la sentenza del Giudice di Pace n. 67/2022 è 

“largamente insoddisfacente in quanto richiama precedenti giurisprudenziali molto risalenti e non 

perfettamente adattabili al nostro caso, mentre la giurisprudenza più recente avvalora le nostre 

tesi. Tuttavia una nostra eventuale impugnazione non avrebbe concreta utilità in quanto il termine 

di 120 giorni, al centro della nostra opposizione, per procedere all'esecuzione è oramai spirato”; 

     Tenuto conto che è pendente un procedimento di appello davanti al Tribunale di Isernia; 

     Tutto ciò premesso, considerato, visto e ritenuto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

- di prendere atto della Sentenza N. 67/2022 del Giudice di Pace di Isernia di rigetto 

dell’opposizione al precetto relativa al titolo esecutivo costituito dalla Sentenza stessa; 

- di non procedere, su parere dell’avv. Paolo Sassi, legale del Collegio, all’impugnazione della 

Sentenza essendo spirato il termine di 120 giorni; 

- di procedere alla liquidazione di quanto previsto dall’atto di precetto in favore 

dell’Associazione  CO.NA.PI. Molise della somma complessiva di € 3.050,54, di cui: 

�  € 3.000,00 sorte capitale; 

�  €      50,54 interessi legali dal dì al saldo;  

- di procedere alla liquidazione delle spese legali in favore dell’avv. Claudio Petrecca, dichiarato 

procuratore antistatario, giusta sentenze N. 364/2019 del 24/09/2019 e N. 67/2022 (atto di precetto) 

per un importo complessivo di € 1.616,16, comprensivo di IVA e al lordo della ritenuta d’acconto, 

di cui: 

1) Sentenza n. 364/19 del 24/09/2019: 

�  € 875,00 competenze liquidate; 

�  € 125,00 spese; 

�  €   40,00 C.P.A. 4%; 

�  € 228,80 IVA 22%; 

�  € 131,25 rimborso forfettario 15% ; 

2) Atto di precetto del 28/02/2020 (Sentenza n. 67/2022): 

� € 135,00 onorario; 



�  €    5,40 C.P.A. 4%; 

�  €  30,89 IVA 22%; 

�  €  20,25 rimborso forfettario 15% ; 

� €    5,82 spese ritiro copie. 

- di procedere all’emissione dell’ordinativo di pagamento in favore dell’avv. Petrecca, solo 

previa emissione e acquisizione della relativa e regolare fatturazione elettronica; 

- di procedere, in qualità di sostituto di imposta, come per legge, al versamento della ritenuta 

d’acconto di importo complessivo di € 227,00, successivamente all’avvenuto pagamento delle 

competenze spettanti all’avv. Petrecca;  

- che il pagamento del precetto, sopra citato, viene effettuato solo in ossequio all’esecutività del 

titolo esecutivo azionato senza che ciò comporti acquiescenza e con riserva di ripetizione, essendo 

pendente un procedimento di appello innanzi al Tribunale di Isernia; 

- di imputare la spesa complessiva che scaturisce dal presente provvedimento di € 4.449,11, a 

carico del Capitolo U01.10.001 denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti” gestione 

esercizio 2020; 

- di imputare l’importo che scaturisce dal presente provvedimento di € 217,59, a carico del 

Capitolo U01.10.001 denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti” gestione esercizio 

provvisorio 2022; 

- di demandare all’Ufficio di Tesoreria e di Segreteria, ciascuno per le rispettive competenze, gli 

ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, ravvisata l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 28/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

12/04/2022.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 28 marzo 2022 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 16-03-2022 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  28 marzo 2022                                                      

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


